
SETTORE AMMINISTRATIVO 
Servizio Amministrazione Generale, Appalti e Contratti, TPL, 
Sanzioni amministrative 
Tel. 0187 742324/282/297 
Email: provsp.benacci@provincia.sp.it 
Pec: segre.contratti. provincia.laspezia@legalmail.it 
 
 
 
 

1 
 

 
 
 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PREVIA 
CONSULTAZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DELL’INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO ALLO STATO LIMITE DELLA SALVAGUARDIA 
DELLA VITA UMANA (SLU) EX D.M. 14/01/2008 DEL PLESSO 
SCOLASTICO PROVINCIALE “CAPELLINI – SAURO”, SITO IN VIA 
DORIA N. 2 A LA SPEZIA (CIG 8249215B8F CUP I44I19000090006). 
VERBALE N. 1 Prot. n. 13593 del 17/06/2020 – APERTURA BUSTE 
AMMINISTRATIVE. 
 
Addì 17 del mese di giugno  duemilaventi, alle ore 10:0 presso l’ufficio del 

responsabile del Servizio Amministrazione Generale Appalti e contratti  

TPL Sanzioni amministrative posto al piano IV del Palazzo Provinciale, via 

V. Veneto, 2, all’uopo aperto al pubblico, 
PREMESSO 

 che con determinazione a contrarre n. 221 del 17/03/2020 del Settore 

Tecnico - Ufficio Edilizia, la Provincia della Spezia ha approvato la 

procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. b), D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., per l’affidamento dell’incarico professionale di cui all’oggetto, per un 

importo pari ad € 185.468,66, comprensivo di spese ed oneri accessori ed al 

netto di oneri previdenziali e di IVA a norma di legge, mediante 

aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 

del D. Lgs. 50/2016; 

 che è stato pubblicato un avviso di manifestazione di interesse, prot. n. 

0010344 del 05/05/2020,  per l’individuazione di 10 soggetti da invitare a 

procedura negoziata da svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo 

della piattaforma ARIA S.p.A. denominata “Sintel”; 

 che con il suddetto avviso, si sono rese note le modalità e la data di 

effettuazione dell’eventuale sorteggio degli operatori economici da invitare 



SETTORE AMMINISTRATIVO 
Servizio Amministrazione Generale, Appalti e Contratti, TPL, 
Sanzioni amministrative 
Tel. 0187 742324/282/297 
Email: provsp.benacci@provincia.sp.it 
Pec: segre.contratti. provincia.laspezia@legalmail.it 
 
 
 
 

2 
 

alla procedura di cui all’oggetto, precisando che le suddette operazioni 

vengono svolte in videoconferenza al profilo SKYPE PROVSP (Gare e 

Contratti), in attuazione delle misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 di cui ai DPCM 8, 

11 e 22 MARZO 2020 e del D.L. 17/03/2020 n. 18 e s.m.i.; 

 che con successivo avviso prot. n. 10875 del 12/05/2020 la data di 

effettuazione del sorteggio è stata posticipata per ragioni urgenti alla data 

del 19/05/2020 ore 10:00, 

 che entro il giorno e l’ora di scadenza dell’avviso di manifestazione di 

interesse, ossia entro il giorno 14 maggio ore 12:00, sono pervenute n. 27 

istanze di manifestazione di interesse da parte di operatori iscritti alla 

piattaforma telematica ARIA S.p.A. denominata “Sintel” e qualificati per la 

Stazione Appaltante “Provincia della Spezia” come da relativo elenco così 

formato conservato agli atti di ufficio; 

 che con verbale di sorteggio pubblico, prot. n.11369 del 19/05/2020 si è 

pertanto proceduto al sorteggio di 10 numeri mediante l’utilizzo del 

generatore di numeri casuali del sito “E-R Il portale della Regione Emilia 

Romagna”; 

 che il suddetto sistema ha generato n. 10 numeri, e si è provveduto 

all’individuazione della corrispondenza dei numeri sorteggiati agli operatori 

economici riportati nel sopra indicato elenco; 

 che in data 27/05/2020, si è proceduto ad invitare  attraverso la piattaforma 

telematica ARIA S.p.A. denominata “Sintel” i 10 operatori economici 

corrispondenti ai 10 numeri generati casualmente dal sistema di sorteggio;  

 che la predetta procedura è stata, pubblicata sulla piattaforma telematica 

ARIA S.p.A. denominata “Sintel”, sul sito della Provincia della Spezia e sul 

sito regionale Appalti Liguria; 

 che entro il giorno e l’ora indicati nella lettera invito prot. n 011922 del 

27/05/2020, e cioè entro il 15/06/2020, ore 23:59 sono pervenute, secondo 

le modalità ivi previste, le seguenti offerte: 



SETTORE AMMINISTRATIVO 
Servizio Amministrazione Generale, Appalti e Contratti, TPL, 
Sanzioni amministrative 
Tel. 0187 742324/282/297 
Email: provsp.benacci@provincia.sp.it 
Pec: segre.contratti. provincia.laspezia@legalmail.it 
 
 
 
 

3 
 

1) Ve.Ma. Progetti, con sede in  Montesilvano (PE), P.IVA 

02077520688  

2)  Engi.Co. Srl, con sede in Milano, P.IVA  10092120152  

3) Ing. Francesco Vita , con sede in  Prato, C.F.  VTIFNC56H25F299K 

4) B.F. Progetti studio ASSOCIATO, con sede in Pistoia, P.IVA  

01579540475  

5)  FABRICA SOCIETA' COOPERATIVA con sede in Ricco' del 

Golfo (SP), PIVA 01482600119, in qualità di capogruppo 

mandataria e Studio associato INGEGNERIA DELLE STRUTTURE 

con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), PIVA 04443560406, in 

qualità di mandante di un’associazione temporanea o di un consorzio 

o di un GEIE da costituirsi. 

6) PLAN INGEGNERIA SOC. COOP, con sede in  Macerata, P.IVA 

01989600430, in qualità di capogruppo mandataria, 

EUROPROJECT S.R.L, con sede legale in CAGLIARI, P.IVA 

02721570923, in qualità di impresa mandante e Andrea LIANAS- 

LIBERO PROFESSIONISTA, con sede legale in SINNAI (CA) 

P.IVA  03840440923. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il presidente del seggio di gara, Benacci Arianna  alla presenza di due 

testimoni, gli istruttori amministrativi Barbara Castagna e Ilenia Novelli, 

dipendenti del Servizio in epigrafe, da inizio alle operazioni di gara secondo 

le modalità di cui alla lettera di invito prot. n. 011922  al disciplinare di 

gara. 

In relazione al pagamento del contributo ANAC, di cui al punto 12 del 

disciplinare di gara, si da atto che a seguito della Delibera numero 289 del 

01/04/2020 “Esonero per le stazioni appaltanti e gli operatori economici 

fino al 31 dicembre 2020 dal versamento della contribuzione dovuta 

all’ANAC ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge n. 266 del 23 

dicembre 2005”, di attuazione dell’art. 65 D.L. 34/2020, gli operatori 



SETTORE AMMINISTRATIVO 
Servizio Amministrazione Generale, Appalti e Contratti, TPL, 
Sanzioni amministrative 
Tel. 0187 742324/282/297 
Email: provsp.benacci@provincia.sp.it 
Pec: segre.contratti. provincia.laspezia@legalmail.it 
 
 
 
 

4 
 

economici sono esonerati dal versamento del predetto contributo, sebbene 

richiesto. 

Si procede preliminarmente alla verifica della firma digitale dei documenti 

relativi alla busta telematica amministrativa, secondo quanto richiesto dalla 

piattaforma ARIA “Sintel” e se ne accerta l’esito positivo. Indi si prosegue 

alla verifica documentale mediante apertura dei files relativi alla 

documentazione richiesta.  

BUSTA TELEMATICA N. 1 Ve.Ma. Progetti, con sede in  Montesilvano 

(PE), P.IVA 02077520688  

Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta ed 

elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, 

come richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa che 

risulta formalmente corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al 

subappalto secondo le modalità di cui al punto 9 del disciplinare di gara. 

BUSTA TELEMATICA N. 2 Engi.Co. Srl, con sede in Milano, P.IVA  

10092120152  

Il plico è pervenuto  correttamente  e contiene la documentazione richiesta 

ed elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, 

come richiamato dal disciplinare di gara; si dà luogo alla lettura di essa. In 

merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale, di cui al punto 7.2 del 

disciplinare di gara, in relazione ai due diversi interventi per progettazione 

di opere similari, nel DGUE viene dichiarato quanto segue: 

1) Verifica di vulnerabilità sismica e progetto di adeguamento sismico 

delle scuole medie “L. Graziani”, corpi A (6000 mc) e B (8.850 mc) 

per un importo lavori di € 1.080.000 (anno 2016 2017) 

2) Verifica di vulnerabilità sismica e progetto di adeguamento sismico 

del palazzetto dello sport “E. Zattoni” (9.400 mc) per un importo 

lavori di 760.000 € (anno 2018 2019) 



SETTORE AMMINISTRATIVO 
Servizio Amministrazione Generale, Appalti e Contratti, TPL, 
Sanzioni amministrative 
Tel. 0187 742324/282/297 
Email: provsp.benacci@provincia.sp.it 
Pec: segre.contratti. provincia.laspezia@legalmail.it 
 
 
 
 

5 
 

Si evidenzia la composizione monosoggettiva del gruppo di lavoro. Il 

concorrente dichiara inoltre di ricorrere al subappalto secondo le modalità di 

cui al punto 9 del disciplinare di gara. 

BUSTA TELEMATICA N. 3  Ing. Francesco Vita , con sede in  Prato, 

C.F.  VTIFNC56H25F299K 

Il plico è pervenuto  correttamente  e contiene la documentazione richiesta 

ed elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, 

come richiamato dal disciplinare di gara; si dà luogo alla lettura di essa. In 

merito al contratto di avvalimento, non se ne rileva la valorizzazione 

economica. Inoltre dalla documentazione prodotta si rileva la mancanza 

della dichiarazione sostitutiva di sopralluogo. Se ne richiede l’integrazione. 

BUSTA TELEMATICA N. 4 B.F. Progetti studio ASSOCIATO, con sede 

in Pistoia, P.IVA  01579540475  

Il plico è pervenuto  correttamente  e contiene la documentazione richiesta 

ed elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, 

come richiamato dal disciplinare di gara; si dà luogo alla lettura di essa. Il 

concorrente dichiara di ricorrere al subappalto secondo le modalità di cui al 

punto 9 del disciplinare di gara. 

In merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale, di cui al punto 7.2 

del disciplinare di gara, in relazione ai due diversi interventi per 

progettazione di opere similari, nel DGUE viene dichiarato quanto segue: 

1) adeguamento sismico di Palazzo Porcellini (Comune di Fidenza) per 

un importo lavori di € 324.169,46 (E22) (giugno/agosto 2017) 

2) miglioramento sismico della Scuola Martin Luther King di 

Bottegone (PT) per un importo lavori di € 664.335,20 (E08) 

(novembre 2018/maggio 2020) 



SETTORE AMMINISTRATIVO 
Servizio Amministrazione Generale, Appalti e Contratti, TPL, 
Sanzioni amministrative 
Tel. 0187 742324/282/297 
Email: provsp.benacci@provincia.sp.it 
Pec: segre.contratti. provincia.laspezia@legalmail.it 
 
 
 
 

6 
 

Si rileva la mancata indicazione delle volumetrie relative agli interventi. 

Dalla documentazione prodotta si rileva altresì la mancanza della 

dichiarazione sostitutiva di sopralluogo. Si richiedono, pertanto, le suddette  

integrazioni. 

BUSTA TELEMATICA N. 5  FABRICA SOCIETA' COOPERATIVA 

con sede in Ricco' del Golfo (SP), P.IVA 01482600119, in qualità di 

capogruppo mandataria e Studio associato INGEGNERIA DELLE 

STRUTTURE con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), PIVA 

04443560406, in qualità di mandante di un’associazione temporanea o di un 

consorzio da costituirsi. 

Il plico è pervenuto  correttamente  e contiene la documentazione richiesta 

ed elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, 

come richiamato dal disciplinare di gara,  si dà luogo alla lettura di essa. 

Dalla documentazione prodotta, in merito al possesso dei  requisiti di 

capacità tecnico-professionale, di cui al punto 7.2 del disciplinare di gara, 

risulta il ricorso all’avvalimento, da parte della mandante, in qualità di 

ausiliaria. 

Relativamente ai due diversi interventi per progettazione di opere similari, 

oggetto di avvalimento, dalla documentazione prodotta non si evince la 

volumetria degli stessi. 

Si rileva altresì la  mancanza del contratto di avvalimento. Si richiedono, 

pertanto, le suddette  integrazioni. 

BUSTA TELEMATICA N. 6  PLAN INGEGNERIA SOC. COOP, con 

sede in  Macerata, P.IVA 01989600430, in qualità di capogruppo 

mandataria, EUROPROJECT S.R.L, con sede legale in CAGLIARI, P.IVA 

02721570923, in qualità di impresa mandante e Andrea LIANAS- LIBERO 



SETTORE AMMINISTRATIVO 
Servizio Amministrazione Generale, Appalti e Contratti, TPL, 
Sanzioni amministrative 
Tel. 0187 742324/282/297 
Email: provsp.benacci@provincia.sp.it 
Pec: segre.contratti. provincia.laspezia@legalmail.it 
 
 
 
 

7 
 

PROFESSIONISTA, con sede legale in SINNAI (CA) P.IVA  

03840440923.  

Il plico è pervenuto  correttamente  e contiene la documentazione richiesta 

ed elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, 

come richiamato dal disciplinare di gara;  si dà luogo alla lettura di essa.  

In merito ai requisiti di capacità tecnico-professionale, di cui al punto 7.2 

del disciplinare di gara, in relazione ai due diversi interventi per 

progettazione di opere similari, nel DGUE viene dichiarato quanto segue: 

1) Progetto di demolizione e ricostruzione Ospedale di Comunità S. 

Salvatore di Tolentino (MC) - Progetto strutture Studio di Fattibilità 

e Progetto Definitivo per un importo lavori di € 3.401.072,66 (S06) 

(2019/2020) 

2) Progetto per la riqualificazione del Centro Fiere e realizzazione di  

un polo agrifood al Foro Boario di Macerata Nuovo padiglione e 

consolidamento padiglioni esistenti Progetto Preliminare Generale, 

Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo per un importo lavori di € 

4.400.000,00 (S03) (2016/2018) 

3) Progetto di restauro e recupero funzionale del Teatro Vaccaj di 

Tolentino (MC) 1° stralcio e 2° stralcio funzionale Progetto 

Definitivo, Progetto Esecutivo per un importo lavori di € 

2.450.000,00 (S04/S06) (2011/2016) 

Dalla documentazione prodotta non si evince la volumetria dei suddetti 

interventi.  

Si rileva altresì la mancanza dei DGUE delle mandanti e della dichiarazione 

sostitutiva di sopralluogo. Si richiedono, pertanto, le suddette  integrazioni. 



SETTORE AMMINISTRATIVO 
Servizio Amministrazione Generale, Appalti e Contratti, TPL, 
Sanzioni amministrative 
Tel. 0187 742324/282/297 
Email: provsp.benacci@provincia.sp.it 
Pec: segre.contratti. provincia.laspezia@legalmail.it 
 
 
 
 

8 
 

Alla luce delle sopraindicate risultanze, si sospende la seduta al fine di 

attivare la procedura di soccorso istruttorio, ex art. 83 comma 9 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i., nei confronti delle seguenti ditte per le ragioni sopra 

indicate: 

- Ing. Francesco Vita , con sede in  Prato, C.F.  VTIFNC56H25F299K 

- FABRICA SOCIETA' COOPERATIVA con sede in Ricco' del Golfo 

(SP), P.IVA 01482600119 

- PLAN INGEGNERIA SOC. COOP, con sede in Macerata, P.IVA 

01989600430 

Il seggio di gara è chiuso alle ore 12.47. 

La Spezia, 17/06/ 2020 
 

Il presidente del seggio di gara     

F.to Arianna Benacci   

I testimoni 

F.to Barbara Castagna    

F.to Ilenia Novelli   
 


